Fredericus itaq; ira incensus, Veronam ducens oppugnandæ vrbis cauſa, cùm Magorum cōperuenisse aliarum vrbū auxilia intellexisset, retrocedens, ac Papiam ſe re- corpora Coloniātum transferat. Alexandrū secum ad concilium ducat, quod & ſe vñā cum Victore profecturum pollicetur. Apud Diuonē locus est, vbi Sauo fluuius Gallos à Germanis diuidit. Is locus concilij est habitus, quod Fredericus, rebus Italiam pro tempore cōpositis, profectus cum Octauiano est, Scotiæ ac Boëmia regibus, magnisq; armatorū compijs stipatus. Verūm cùm Alexander ad id ſe profecturū conciliū recufaret, quod ipſe non indixisset, Turoniq; id inchoasset, Fredericus ira ac minarū plenus in Germaniam rediens, Octauianum quē paulo pōst fecuturus erat, in Italianam miſit: quo quidem Lucam mortuo, Guido Gremensis in antipapam Octauianō subrogatur. At verò Romani creatis * consulibus, Alexādro pontifici amicis, eum statim ex Francia reuocant, qui primò in Siciliam, mox Romam nauigio delatus, congratulantibus omnibus perbenigne ſuscipitur. Aduent autem Alexāndri Cisalpinæ Galliæ populi in ſpem libertatis erecți, anno ſalutis, MCLXV. in Fredericum ſaeue nimium imperantem arma ſumunt, præſidiaq; eius ex arcibus quibusdā deiſiunt. Verūm Fredericus comparato magno exercitu in Italianam veniens, prater ſpem nulli noxijs, trajecto ratibus Pado, in agrum Bononiensem descendens, copias partit. Cohortes enim quasdam Lucam misit, quarum præſidio tutus antipapa effet, qui tum Lucæ erat. Ipſe verò cum reliquo exercitu Anconam profectus, urbem aliquandiu obſidens, in suam tandem redigit potestatem. Interim verò sociæ Cisalpinæ Galliæ ciuitates, Mediolanum restituent ac muniunt: Laudenses Mediolanensium hostes in ſocietatem recipiunt, quod facilius Frederico refiſtere poſſent, ſi in eos moueret. Verum Fredericū maior

PLATINA DE VITIS

180

maior cura incessit. Mortuo enim Guillelmo Normano Siciliæ rege, Emanuel Græcus imperator legatos ad pontificem misit, qui ei pollicerentur, & magnas copias in Fredericum, & vnicam mentem omnium Græcorum cum ecclesia Romana conuenientem, vt orientalis cum occidentali eadem fieret, si pateretur imperium Romanum antea diuisum, in vnum corpus redigi. Legatis autem quid sit responsum, haud satis constat, cum bellum inter Romanos, Tuscanos, atque Albanos ortum, pontificem impediuerit, quod minus certum, respōsum legatis daret. Nam cum Tusculani Albaniq; pendere Romanis tributa immoderatus imperata recusarēt, incēsus ira populus Romanus, reclamante pontifice, populariter in Tusculanos mouent. Tusculanorum rempub. tum maximum gubernabat Raino comes, quam Rogerius ducatu Apuliae deiecerat. Is itaq; in remilitari peritus, accersitis Germanis, qui apud Nepete, Sutriumq; confederant, tanta Romanos clade affecit, vt deinceps vix se tueri mœnibus, nedum hostem foris lacesſere potuerint. Tum verò Fredericus vlciscēdi iniurias (vt ipſedi cebat) ab Alexandro acceptas occasionem naestus, Ancona discedens, Romā motet. Positis autem in pratis Neronianis caſtris, irrumpere suburbium Vaticani conatus, à familiaribus Alexandri constantissimè repellitur. Sequenti verò die basilicam Petri incendisset, si æditi furētem ac iam facem intentantem admisſent. Pontifex autem haud satis tutò in Laterano confitens, quod iamiam irrupturos Germanos videbat, in ædes Fregepanum ad Palladium diuertentē con fugit. Tum verò Guillelmus Siciliæ rex magni Guillelmi filius, auditio pontificis discrimine, magnam vim pecunia & triremes duas paratiſimas ei misit. Instabat cum populo Romano Fredericus, cui pacem promittebat, vt de duobus pontificibus dignorem eligeret, altero eliminato & reiecto. Quæ res certè cum tota ad Frederici nutum spectaret, pontifex noctu abiens nauigatione, salutem ſibi fuga quæſiuit: Caietam primo, mox Beneuentum delatus. Expulit & Fredericū ab vrbe Roma pestis, qua paſsim veluti pecora & ciues & milites oppete bant. Venientia autem in Cifalpinam Galliam Friderico imperatori, fœderatæ ciuitates cum exercitu obuiam fiunt: quos acriter nimium instantes detrectato certamine studiosè vitans, in Germaniam peruenit. Abeunte itaque Frederico, sociæ ciuitates Alexandriam de nomine Alexandri pontificis nuncupatam, apud Rouretum Tarō amni adiacente, paribus animis impensaq; condunt: in eamq; ex omnibus ciuitatibus quindecim millia hominum ad incolendū mitunt, diuīſis agris viritim, partitissq; in vrbelocis ad ædificandum. Romani aut̄ accepta cladis memores, abeunte Frederico Albam vi capiunt ac diriunt. Idem etiam in Tuscanos fecissent, ni pontifex eos nunc minis, nunc execrationibus à tanto facinore deterruisset. Misit tum etiam Emanuel imperator Constantinopolitanus alios oratores, qui maiora pollicebantur, si pōtifex in ſententiam ſuam descendisset: quibus Alexander ita respondit, ſe nolle id in vnum coniungere, quod olim de industria maiores ſuī diſiunxit. Moritur interim Guido Cremonensis antipapa in basilica sancti Petri: quam magno Frederici præſidio adhuc obtinebat, cuius in locum à ſeditiōſis quibusdam ſufficitur Ioannes Strumensis abbas ex Pannonia, vir pridem furto infamis, cuiq; Raino comes ſibi timens ob cladem antea Romanis illatam, Tusculum tradidit, montem Flasconem ex pacto recepturus. Verùm cum Raino à Flasconenſibus non recipietur, refuſarentq; Tusculani antipapā recipere, Tusculum rediens omnino excluditur. Inde verò ad Alexandrum, qui tum Verulis erat abiens, ius omne ſuum, quod in Tusculo habebat, ei condonauit. Vnde Tusculani, publico etiam decreto ac coſilio adhibito, pontificem recipiunt, quo in loco Henrici Angliæ regis oratores auditi sunt, regem ſuum purgātes, quod falso diceretur in necem beati Thomæ archiepiscopi Cantuarenſis coniurasse. Hanc ob rem pontifex cum non facile oratoribus regis crederet, in Angliam duos cardinales cum magna potestate mittit, qui rem ipsam diligenter inspicerent, quibus certe rex omisſo Hyberniaco bello, quo erat implicitus, honoriscauſa apud Normanniam occurrit: reque diuſſa ad hoc ventum est, vt Henricus iuramento adhibito, cum non ſatis de facto conſtaret, ſe purgauerit, promiseritq; ſepenitentiam pro nece sancti

fimi

fimi viri acturum: cuius etſi fuiffet in ſons atque inſcius, occaſionem tamen preſtitiffit viſiſ, quod viuentem ſimilitate & odio perſecutus fit. Additum præterea, vt cc. milites Hierosolymam mitteret, qui ſuiſ auſpicijs, ſuaq; impēſa per annum contra Sarraenos dimicarent: vtq; ipſe triennio cum quanto poſſet exercitū contra barbaros bellum gereret, libertatem ecclesiasticam in ſuo regno tueretur, appellationibus ad curiam Romanam factis nō aduersaretur. His autem rebus iureiurando conſirmatis, regni Anglii titulum in ſe, atq; in hæredes ſuos tranſferri meruit, pontifice annuente. Hinc autem obſeruatū eſt, vt omnes Anglii reges à Romano pontifice regni iura recognoſcant. Alexander autem diu cum Romanis colluctatus, cum diceret ſe vrbe eorum pace ingressum, nil amplius quām rem diuinam curaturum, omiſſa eis cura rerum ſæcularium, cum id etiam non impetraret, Signiam proficiſcit ibi auditis legatis, qui ex Anglia veſerant, cognitiſq; beati Thomæ miraculis, eum in numerum ſanctorum refert. Fredericus autem in Italiam per montem Cinisium rediens, Secusam dolo captam diruit: Aſtiens timore perculſos in deditiōne accipit: Alexandriam menses quatuor graui obſidione premens, magnum incommodum ab erumpentibus accipit. Poſteā verò pertulit longitudine laborum, in die Paschatis obſidionem ſoluens, Papiam venit: vbi de pace Italæ eſt actum, interpoſita pontificis auctoritate, quam Veneti cum imperatore Constantino politano antea ſentientes, libenter amplexi ſunt, ob violatum à Græcis ius gentium. Henricum enim Dandalum ciuem ſuum, legatum ad Emanuelem miſum, tamdiu cadentia ænea in ſpicere coegeret, quoad oculorum aciem amitteret. Interea verò Almericus Hierosolymitanus rex Cairum obſidens, quamuis ſpe potiundæ vrbi non careret, tamē ingenti pecunia accepta, obſidionem ſoluit in Aſcalonam mouens, quam paulo pōt re item infecta reliquit, quod commeatibus indigeret: quodq; etiam milites feflos diutino & graui labore cerne ret, domum autem rediens, cum non diu ſuperuixiſſet, moriens filio Balduino regnum reliquit. Qui etſi lepra ac quidem veheſenti laborauit, regnū tamen constantissimè ac prudentiſſimè gubernauit, Alexander autem pontifex cum iam pacata eſſe omnia exſtimaret, Alexandriæ nouæ vrbi epifcopum dedit, anno ſalutis noſtræ M C L X X V. Verūm non ita diu pōt Fredericus in Italiam cum magnis exercitibus deſcendens, omnia ſtatiſta reddidit. Mediolanēſes tamen adiuuantibus ſocijs omnibus, eius copias ita attruere frequentibus prælijs, vt paulum abſuerit, qui in ipſe quoq; imperator ſubfallo eius equo interficeretur. Ex Papienſibus autem, & Comēſibus, qui imperatori fauebant, multi deſiderati ſunt. Ipsiſum verò Papienſem epifcopum pallij, & ferēdæ crucis dignitate priuauit pontifex, quia in partes imperatoris declinauerat. Tum verò Frederici proceres arbitrati id ei accidiſſe, quod eccleſiam Dei perſequeretur, palam minari ſe in patriam rediſtos, omiſſa tam iniqua militia, ni properè cum pontifice in gratiam rediret. Dum itaq; pax in Italia traſtaretur, in locum Noradini Sarraenoſū regis demortui, Saladinus vir fortissimus ſufficitur: qui rege Aegypti armis capto atque occiſo, Aegyptum ſtatiſta ac Syriam ſuo adiecit imperio. In Christianos deinde mouens, nequaquam certè tali fortuna viſus eſt. Nam pri mo prælio apud Aſcalonam, ſecundo ad Tiberiadem duce Balduino, ſuperatur. Comparatis deinde copijs contra Emanuelem in Siciliam profectum, exercitum mouet, quem ſimulata fuga in angustas cōualles protractum ſuperat & capi: eaq; conditione omittit, vt quæ in Asia cooperat, ſtatiſta dimitteret. Conuerterat iam Venetias Alexander componendæ pacis Italæ cauſa, eō & Fredericuſ accedens, in vestibulo S. Marci pontificis pedes exosculatur: ſimil deinde ad altare maius, profecti, accepta dataque ſalute, de foederibus pacis inter ſe multum diuīq; collocuti ſunt, quæ poſtea ſequenti die ex ſententia confeſta eſt. Abiens deinde imperator cum bona pontificis venia, Rauennam primō, mox Bertonorum ſe contulit: quod oppidum cum retinere ob opportunitatem loci inſtituifſet, rogaſt Alexandri eccleſiā tādem reſtituit. Abiens quoque Venetijs Alexander cum triremibus xiiij. Guillelmi Siculi, & iiiij. Venetorum, ornato ob be neficiū acceptum eorum ſummo magistratu inſignib; quibusdam & mu neribus

Q

neribus, Syponsum primò ventis delatus, atq; inde Troiam & Beneuentum, per Cassinenem saltum Anagniam se cōtulit: vbi non diu immoratus, Tusculum petens, deabrogandis COSS. agere cum Romanis coepit, antequām pax componeretur. Verūm quia res in Lannum protracta, tolli difficillimē videretur, facti sunt, vt non prius electi à populo COSS. magistratum inirent, quām in verba pontificis iurarent, se ecclesiæ fidelissimos fore: nihilq; vñquam molituros, quod dignitati pontificia obesset. Hoc itaque modo rebus compositis, pontifex tertium Romam profectus, prodeunte obuiam gratulationis & honoris causa honoratissimo quoque, concilium statim in Laterano cōcelebrat: tum vt mores curiæ iam nimia licentia labefactatos componeret, tum vel maximē, vt decerneretur sub anathematis poena, ne quis ferrum, ligna, armāe infidelibus, & à religione nostra alienis importaret. Moriens hoc fere tempore Emanuel Constantinopolitanus imperator, Alexium filium heredem imperij reliquit, Andronico Græco regia progenie tute datus: qui aliquot annis imperium sapienter & summa cum fide administrait. Eius quoque consensu Philippus Franciæ rex, Hagnetem filiam adolescenti in matrimonium locat. Baldinus item quartus huius nominis Hierosolymitanus, quō rem suam stabiliorem redderet, sororem Sibyllam Guillermo Montisferrati Marchioni cognomento Longaspata, viro in re militari præstantissimo, in vxorem collocat: arbitratus, si opus esset, Guillermum ipsum cum alijs Christianis principibus rei suæ laboranti opem statim allaturum. Interim vero Alexander post longos & assiduos labores, cum iam quieturus à tyrannicis perturbationibus videretur, pontificatus sui anno xxi. die xix. Romæ moritur, sublatis prius è medio iii. Schismaticis pontificibus, quorum seditionibus ecclesia Romana fere subuerfa est.

ANNOTAT.

Alexandri III. & Victoris II. suorumq; successorum schisma. & eius causas accurate, diffusęg; Radevius canonicus Frisingensis in libri secundi, alias quarti historiarum, quas Othoni Frisingensi episcopo adiunxit, à cap. 54. usq; ad caput 70. item Ioannes Cremonensis presbyter, abbas Vißpergenensis, ac in nominatus Alexandri papa II. capellanus, qui hoc tempore vixerunt, exponunt. Ex cuius rei occasione, clero omnino, & populo à pontificis electione exclusi, ea ad cardinales solos, tunc primum redacta est, lexq; salutaris de duobus tertius suffragiorum cardinalium, ad euitanda in posterum schismata, ab Alexandro isto tertio in concilio generali Lateranensi facta est anno Domini 1073. Iuxta cuius constitutionis formam, scrutinij ratione Lucius papa II. primus creatus est, vt ex eiusdem pontificis diplomate, quod apud me est, liquet. Ceterum non alienum à meo instituto esse mihi visum est, hic subiçere breue Romanorum pontificum Catalogum, versibus à Nicolao quodam Maniacio canonico regulari Lateranensi, qui hoc tempore vixit exaratum ad incorrupta nomina pontificum, rectamq; seriem conseruandam maxime facientem, & ad plura, de quibus supra verba feci, confirmanda aptissimum, quem ex antiquo Lateranensis basilica archivio accepi. Est vero huiusmodi.